Guillaume de Pisy, prévôt de Montgien, arbitre.

Marguerite, belle-mère, est mise en possession de Boudry.

Confirmation des franchises du Landeron par Varenne.

Varenne, dame du Landeron, voulant donner à ses nouveaux sujets des marques de son affection, leur confirma non-seulement les franchises que Rodolphe, comte de Neuchâtel, leur avait données l'an 1260, et qui leur avaient déjà été confirmées aux années 1309 et 1340, mais elle voulut bien encore leur en donner de nouvelles. L'acte qu'elle leur en passa est daté du 17 juin 1373 et contient ce qui suit :

Je Vrena, fille de baron de noble mémoire Louis, comte et seigneur de Neuchâtel en la diocèse de Lausanne; femme de noble Damoiseil Egon, comte de Fribourg en Briscove, dame du Landeron, fait savoir à tous ceux qui verront et orront ces présentes lettres, que comme après le décès de mon dit seigneur et père, monseigneur Louis, que Dieu pardoint, soit devenu par succession aucun partage fait avec dame Isabelle comtesse et dame de Neuchâtel ma sœur et moi, la ville du Landeron avec toutes ses appartenances et dépendances. Et en prenant et recevant pour moi la possession de la dite ville et de la terre à icelle appartenante j'ai juré et promis aux bourgeois et habitants de la dite ville du Landeron pour leurs hoirs, cohoirs et successeurs, tenir, garder et maintenir toutes les franchises, libertés et coutumes par mes prédécesseurs aux leurs données quelles qu'elles soient, sans jamais faire ni venir au contraire en aucune manière; et icelles leurs franchises plutôt veillant je la dite Vrena augmenter que d'ôter pour le temps à venir, regardant l'honneur et profit de moi et de mes hoirs et celui de la dite ville du Landeron, des bourgeois et habitants d'icelle et de la terre de leurs hoirs que je la dite Vrena, dame du Landeron, sage et bien avisée, non contrainte ni barratée, mais de ma pure bonne et franche volonté et de ma grâce spéciale pour mieux toujours réédifier, bâtir et renforcer la dite ville du Landeron, ai donné pour moi mes hoirs et successeurs et ayant cause de moi aux dits bourgeois et habitants pour eux et leurs successeurs, à toujours mais, et sans jamais rappeler, du lod et consentement et expresse volonté du dit Egon, mon mari, et de la dite dame Isabelle comtesse ma bien aimée sœur. Comme dame du fief de Landeron, la terre et les choses et droits ci-après écrites et divisées en accroissement et amendement de leurs anciennes franchises, libertés et coutumes.

Elle leur accorde: 1^o Qu'ils pourront établir un messenger ou plusieurs pour mesurer tout le vin qui se vendra ou achètera en la ville et châtellenie du Landeron par qui que ce soit, aussi bien que tous les émoluments qui pourront revenir de la dite mesure et qui appartenaient ci-devant au comte Louis, son père, et qu'ils pourront établir ces messagers ou mesureurs et les destituer à leur volonté. 2^o Elle leur remet l'ohmgeld qui provient du vin qui se vendra en détail dans la ville du Landeron et dans toute la châtellenie, que les bourgeois auront la liberté de décréter la mesure, savoir: le picot et le quarteron comme il leur plaira. 3^o Qu'ils pourront faire des statuts dans leur ville, grands ou petits, les mettre ou les ôter, lesquels les bourgeois du Landeron et tous les habitants de la châtellenie seront obligés d'observer, et qu'ils pourront imposer des amendes à ceux qui seront rebelles à leurs statuts, qui reviendront au profit de leur ville; mais le tout applicable, aussi bien que les articles précédents, au profit de la ville, pour la réédifier et renforcer. Que si cependant il arrivait des bans au sujet des recousses ou refus de paiement qui se feront à cette occasion, elle se les réserve, tels qu'ils lui seront adjugés par les bourgeois.